CAPUT XII.

*In epistola a l' Albericum, in qua super decem
quæstionibus respondet.*

« Fuit autem ibi prælium dispersum super faciem terræ, et multo plures erant, quos consumperat saltus de populo, quam hi quos voraverat gladius (II Reg. xviii). » De qua sententia in libro Hebraicarum quæstionum hæc B. Hieronymi verba sunt : Saltum hæc, inquit, qui plures consumpsisse quam gladius vorasse legitur, bestias ferocissimas, quæ in saltu erant, Hebræi autant, a quibus plures consumpti quam a gladio vorati fuerint. Verum hæc, ut dicitur, Hebræorum fuit intellectus. Nobis autem videtur quia vesani quique, et infirmi, qui cum Absalon perditionem exstiterant, Deo deserente cæcati, arbusus occurrentibus impingebant, atque ideo dicatur quia plures ceciderint saltu consumente perempti quam hi qui fuerint gladio trucidante vorati. Quod ita debere intelligi non ambigitur, si ipsa styli consequentia vel superficiliens attendatur. Nam postquam præmittit : « Multo plures erant quos saltus consumperat de populo quam hi quos voraverat gladius in die illa; » presto subjungit : « Accidit autem ut occurreret Absalon servis David sedens in mulo; cumque ingressus fuisset mulus subter condensam querecum et magnam, adhasit caput ejus querecui, et, illo suspensus inter cælum et terram, mulus cui insederat pertransiit (Ibid.). »

CAPUT XIII.

In epistola ad D. abbatem, quæ paulo supra.

« Berzellai Galaadites senex valle, id est, octogenerarius, ut sacra testatur historia, descendens de Rogelim, transduxit regem David Jordanem; cui rex : Veni, inquit, ut requiescas necum in Hierusalem. Ille autem reuensus, excusationem senectutis obtendit, et, relicto rege, mox ad propria repe-lavit (II Reg. xix). » Sunt namque nonnulli qui regem David, hoc est Salvatorem nostrum sequentes, Jordanis fluenta transmittunt; hoc est, vel baptismi suscipiunt **198** sacramentum, vel, quod secundum est lavacrum, arripunt spirituale propositum. Nam quia in Jordane auctor baptisimi Christus est baptizatus (Matth. iii), recte per eum intelligitur baptismus. Sed hi veste variata, non mente, habitum mutando, non animum, ad pristinos redemunt mores et secularis repetunt actiones; et quia nequeunt a negotiorum sæcularium perturbatione quiescere, indunt in Hierusalem, hoc est in visione pacis habitare cum rege; senes enim sunt, et inveterati, atque ideo nequeunt in novam de vetusta conversatione mutari. Nam et Jordane transeunt et octogenerii sunt, quia et baptizati sunt et resurrectionem futuram, quæ per octonarium designatur numerum, credunt. Sed hi quantum Regi humiliter et blande loquantur, Regem tamen deserunt et ad solita conversationis consuetudinem revertuntur. Quod est enim Regi blanda verba proferre, nisi sicut in Evangelio dicitur, se callide potius quam humiliter excusare? « Rogo, inquit, te, habe me excusatum (Luc. xiv). »

A Dicitur enim Berzellai regi : Cur servus tuus sit operi domino meo regi? paululum procedam famulus tuus ab Jordane tecum, nec indigeo hac vicissitudine.

Cujus figuram tenent qui spirituali cuiquam viro seseque ad altiora provocanti, quasi humiliter decantant : Peccatores quidem sumus tibi que, pater, obtemperamus, sed districtioris instituti regulam servare non possumus; infirmi sumus et fragiles, atque ideo melius judicamus sub levi nos fasce inglorios utcumque vivere quam sub gravi sarcinæ pondere quasi fortes laterire. Nam et quod idem Berzellai superius dixerat, ab istorum interioris hominis senio non discordat : « Quot sunt, inquit, dies annorum vitæ meæ, ut ascendam cum rege in Hierusalem? » et adjecit : « Nunquid vigent sensus mei ad discernendum suave et amarum? aut delectare potest servum tuum cibus, et potus? vel audire possum vocem cantorum et cantatricum? » (II Reg. xix.) Veraciter enim talium hominum sensus intrinsecus obtusi sunt, quia spiritualia mentis edu-fa, vel intime jubilationis organa non discernunt; non enim eis sapit cibus ille cælestis, ad quem Prophetæ spirituales evayivas invitat : « Gustate, inquit, et videte quoniam suavis est Dominus (Psal. xxxiii). » Nec illa fauces eorum mella discernunt, de quibus aiebat : « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine, super mel et favum ori meo! » (Psal. cxviii.) Necdum ad illud Sapientie discurrere convivium, de quo in libro Proverbiorum dicitur : « Quia sapientia immolavit victimas suas, miscuit vinum et proposuit mensam suam. » Uli et sequitur : « Misit ancillas suas ut vocarent ad arcem, et ad mœnia civitatis : Venite, comedite panem meum, et bibite vinum, quod miscui vobis (Prov. ix). » Hi voces etiam cantorum et cantatricum non audiunt, quia que sanctorum martyrum, que sanctorum virginum ante Deum jubilet modulatio nullatenus comprehendunt. Nam quia carnaliter conversantes ad Dominum contemplationis corda non elevant, cælestis harmonie modulos et mellifluis angelici concentus suavitates ignorant.

Unde non immerito senex ille Berzellai fuisse dicitur de Rogelim, quod interpretari dicitur *pedes*. Pedestres enim tales amulant, et quoniam a ter-
D **199** rene conversationis itinere se suspendere nesciunt, ad comprehendenda cælestis melodiæ cantica non assurgunt, nolunt enim nisi pedes semper incedere atque ideo nequeunt alta jubilationis intime gaudia penetrare. Et quoniam terreni actus, in quibus sparsi sunt, duos eos atque insensibiles reddunt, spiritualis lætitiæ contemplari subtília nequeunt. Hinc est etiam quod ille Berzellai Galaadites asseritur, quod *accervus testimonii* interpretatur, et quoniam accervus ille testimonii, qui Galaad dicitur, a Laban et Jacob de lapidibus factus agnoscerit (Gen. iii), bene per hunc Galaaditem duri ac lapidei homines designantur, qui, dum ad amorem spiritualis vitæ cor non emolliunt, tanquam lapides facti in

per. hanc secularium negotiorum vigore durescunt. A
Ad quam duritiam pertinet quod idem quoque Berze-
lai *ferum meum* interpretari dicitur. Quid est
durius ferro? et quid obstinatus corde perverso?
« In malevolam enim animam nunquam introibit sa-
pientia (*Sap. 1*). » Et contra ferrum meum, quasi
de se quilibet homo durus et obstinatus dicit, quia
dum statuit in propria perseverare duritia, in con-
silia se nunquam projicit aliena, et quia rigidus et
inflexibilis ad caelestem Hierusalem cum David rege
non graditur, de via quam coeperat cum Berzellai,
ad terram Madian, hoc est, ad vitæ veteris primor-
dia revocatur.

CAPUT XIV.

In eadem epistola.

« Cumque venisset rex David in Hierusalem, tulit B
decem concubinas suas, quas reliquerat ad custo-
diendam domum et tradidit eas in custodiam; nec
est ingressus ad eas, sed erant clausæ usque ad
diem mortis suæ in viduitate viventes (*II Reg. xx*). »
Concubinæ quæ non sequentes David domum ser-
vant, hi sunt qui in veteris Legis custodia perseve-
rant. De quibus profecto concubinis dicitur: « Quia
de cætero non est David ingressus ad eas: Sed erant
clausæ usque in diem mortis suæ in viduitate viven-
tes. » Judei plane nunc clausi sunt et in viduitate
vivunt quoniam ad virum sanctæ Ecclesiæ non accedunt,
nec ad eos caelestis ille Sponsus ingreditur,
quia tanquam mulierculis a diabolo prostitutis suum
præbet contubernium designatur eisque, quia pol-
luti sunt per adulterium, repudiati dat libellum. Et
hæc quæ non sequuntur virum merito concubinæ,
nec vocantur uxores, quia, dotali fœdere ac nuptiali
copula prorsus indigunt, non illam pariunt sobolem
quæ paternæ benedictionis possideat hereditatem.
Nobis autem e contrario dicitur: « In hoc vocati
estis, ut benedictionem hereditate possideatis (*I
Petr. III*). » Nam et idem dicit Apostolus: « Igitur
qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham.
Quicumque autem ex operibus legis sunt, sub maledi-
cto sunt (*Gal. III*). »

200 CAPUT XV.

In epistola ad Albericum, in qua ei super de em
questionibus respondet.

« David postmodum non est ingressus ad eas, sed
erant clausæ usque in diem mortis suæ in viduitate
viventis (*II Reg. xx*). » Perdiderunt enim virum,
de quo per Isaiam dicitur: « Quoniam acceperunt
septem mulieres virum unum (*Isa. IV*). » De
quibus et per Salomonem dicitur: « Quia septin-
gentæ sunt reginæ (*III Reg. XI*). » Acceperunt ita-
que septem, quæ anserunt decem. Caelestem quippe
Sponsam sancta sibi confœderavit Ecclesia septi-
formi scilicet et Spiritus dono repleta. Quem Sponsam
Synagoga, quæ Decalogi mandata perceperat, perdi-
dit viduæ permansit, quia dum in domo consueti-
ritus et legalium cæremoniarum immobiliter per-
sistit, cum rege David in deserto gentilium exire con-
temptit.